A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

ANNOTATA.

a Caput hoc in codice olim Mazarinæo, e quo hic editur, pag. 69 eī quinque seqq. recensetur, contractiori isthoc titulo insignitum: "Ἐτερον περὶ τῆς ἐν λιμῷ προνοίας τοῦ Μάρτυρος, Aliud, (miraculum nimirūm) de Martyris in fame cura. Apud Mabillonum porro tom. i Veterum Analectorum pag. 81 et seq. exhibetur etiam compendio, per Anastasium Bibliothecarium cinnalo.

b Licet ordinem, quo quæque gesta sunt, Joannes Thessalonicensis in narrando non accurate ubique observet, serius tamen, quæ hoc, quam quæ præcedenti cap. refert, accidisse reor, quod illa, at non item hæc, brevi admodum tempore, antequam ab eo litteris consignarentur, evenisse, tradat.

c Cum tam verbum Δευτεραὶ quam Δεῖται egere seu necessariis carere significet, verbum Metadεύται, quod frustra in Lexicis quæsivi, idem hic, quod necessaria emere, seu comparare, verosimiliter significare, modone certe haud mulum assimili exponendum, spectato sensu, existimo.

d Cum Sanctus, uti in Commentario prævio § iii docui, Thessaloniciæ educatus fuerit, Grecumque verbum Τρέψει idem, quod Latinum Educere seu alere, significet, adeo hic deductum ab hoc verbo aoristi primi participium medium θερψημένη, in dativo positum, quod ei præterea vocem τόλει subintellecam putem, Cittati altrici interpretatus sum.

e Hoc nomine olim fuit distincta, quæ hodie Aeve, Turcis Aidos, dicitur, urbs Thraciæ, in ora Bosphori Thraciæ sita, arceque valida, quæ una ex Dardanellis est, munila. Adi ad vocabulum Abydus Baudrandum in Dictionario geographicò.

f Pro hujus insula qualicumque notitia vides Annotata, cap. præcedenti ad lit. d subneixa.

g De S. Isidoro, martyre in insula Chio, ad xxv Maii diem, quo in Martyrologio Romano annuntiatur, actum apud nos est; is autem, ut ex ibidem in medium adductis liquet, ecclesiam nomini suo sacram in insula Chio habuit, ut certe hic ipse sanctus Isidorus martyr apud Joannem Thessalonicensem hoc loco memoretur. Verum num ecclesia mox dicta, alterave, in insula Chio pariter existens, ei simul et S. Victori martyri fuit sacra? Est sane, cur ita ex Anastasi Bibliothecarii apud Mabillonum loco proxime citato existimes; ibi enim Anastasius, quæ Græcis hisce, Ο δὲ διενεκτάς καὶ πορευεῖται τὸ μαρτύριον τοῦ καλλωνού μάρτυρος Ιονθάρου, Joannis verbis respondent, sequentia Latina suppeditat: Qui surgens perrexit ad ecclesiam sanctorum Victoris et Isidori; verum prava interpretatione usus hic est Anastasius. Adi Commentarium prævium num. 79.

h Ad xxiv Junii diem, quo S. Joannis Baptista nativitatis in Martyrologio Romano celebratur, actum apud nos de hoc sancto præcursori Domini jam est; ex iis autem, quæ ibidem in concinnato de eo Commentario historico num. 106 et binis seqq. e Sozomeno in medium adducta sunt, confirmantur, quæ hie apud Joannem narrantur de jactis a dæmone in Joannem Baptistam convitiis, quod hic Theodosius imperator, adversus Eugenium tyrannum, quod anno 394 evenit, bellum gerenti, esset auxilio.

i Multum enimvero Joannes Thessalonicensis, ut prodigiose a Sancto Thessalonicensibus fame pressis iterum fuisse succursum, ostendat, hoc pariter capite ad hunc usque locum laborat, nec, ut appetat, infelici prorsus successu.

Octobris Tomus IV.

21 k Suppeditatus

A. JOANNE
THESSAL. AR.
CHIEP.

k Suppeditatus hoc loco a Joanne textus Græcus paulo videtur obscurior; ei tamen, quam hic vides, interpretationem adaptandam, e sensu contextu existimavi; si quis interim meliorem attulerit, eam ego libenter amplectar.

l Sese in subsequentibus de bello, a gente barbara, multitudine infinita, adversus Thessalonicanam gesto, acturum, Joannes supra cap. 8 sub initium promisit, reque ipsa infra, duobus adhuc, quibus res aliae tractantur, præmissis capitibus, de eo agit; ut adeo, dum, duobus memoratis capitibus, sermonem ad promissa sese conversurum, hic dicit, de bello illo loqui existimandus sit.

CAPUT X.

*Qui Sanctus in bello intestino populique seditionibus Thessalonicæ
etiam succurrerit a.*

*Thessalonici-
ex intestino
bello populi-
que seditione-
bus*

Non solum in peste et fame særissime mans ille civitatis gloriosissimusque certaminum Victor a tempore antiquo in hodiernam usque diem misericordiam erga regionem efficaciter exhibuit, sed et intestinorum bellorum, popularisque tempestatis fluctus diversis temporibus in ea dissipavit, commotorum animorum aestus b fiducia in Deum irrorans.

B Unum autem dumtaxat et de his singulatum memorabo, corda vestra ad Dei laudem Martyrisque gloriam accendens; recta enim magnalium ejus descriptione promptaque commemoratione spiritualem vestram sitim excitare non desinam.

c *post Mauri-
tii imperium
misere, que-
madmodum
et aliis*

77 Sub imperio, quod pia recordationis Mauritium excepit, omnes prope scitis, quantos in civitate tumultus diabolus excitavit c, charitatem refrigerans, mutuumque per Orientem universum, et Ciliciam et Asiam et Palæstnam et omnes, quæ circa partes illas sita sunt, regiones ad ipsam usque urbium regiam odium disseminans, adeo ut populus contribulum sanguine in foro inebriari non solum non sufficeret, sed jam etiam in aedes mu tuas irruerent, atque eos quidem, qui ibidem erant, miserabiliter occiderent, vel in altioribus domum tabulatis viventes adhuc mulieresque et pueros et senes et juvenes, ut conjiceret, infirmos, qui præ corporum imbecillitate cædem ascenditum effugere non potuerant, in pavimentum dejicerent; barbarorum autem in morem contubernales suos et notos, et, ut credere fas est, cognatos expoliarent, preterque haec omnia ipsas domos incenderent, ut, quemadmodum conjicere licet, neque illi, qui attriti fuissent, victimum etiam mendicando quaerentes, lateret.